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lsnesli se na tom že bezpodstitnostV iiřítotiné době až k tomu stadiuho že jeden oddíl uíca raiijskéhonou Z této pííéíliy Hpoleénontí

milní béhem ÍIO dní přijmout i tytoZprávy americké

Obyvatelstvo Spoj Států

D)e Jlt V sfalíslíckého Úřlldll

iiii jí Spojené Sílily nyní o osm

milionů obyvnlclst va více než v

roce VM) Dle tohoto výkazu im'Jy

Spojené Hlii ty koncem minulého

roku h íííj írlu obyvatelů V )"

díném roi( íod l!05 Ho líKW

vzrostlo oby valclst vo o 1 íííí7íí 1 5

duši í Ví ňej větších míst ini ny-

ní následující počet obyvatelstvu :

New York llHU Chicago

Pbíiudclpbíu I'H17:W

st lioniw (ift:ijo ii Postou (i02-i!7-

líéhem roku l!i0" provede-n- o

bylo sčítáni obyvatelní vu v

státech Florida lowa KfHisas

MlISHacllUSeU MííHl'"MOli Nl'W

derscy New York Norlh Dakola

Dfiii Rhode Island Honili Da-kol- u

Wísconsin ii Wyomíoy V

Illinois provedeno lylo sčítání lidí

v roce YMW Výše jmenované stá-t- v

mají nyní dohromady 2í2iíj

že konec konců Roosevelt podezří
vá IJarrímana Ilcarsta ti Kockc-lellcr- a

ze spiknutí za účelem kun-- I

rolování budoucí republikánské i

cmokralícké konvence a usilovaní

o to aby zvolení bylí kandidáti
sloužící této finanční klič- - která

by potom zásady Rooseveltovy

podvrátila a před veřejností jej

kompromitovala Spor tento jak
se zdá lak brzy ukončen nebude u

nezůstane bez následkfi Jest ji
sto že byl vyvolán umele a že

účelem jdio jest oěernění presi-

dentu v ocích ameríckl veřejností

President a železnice

V poslední dob mnoho h mluví

o pomlru presidentu Rooseveltu k

železnicím železniční magnáti
rádi by získali presidenta tiby v
prospěch jích něco vykonal lest

jislo že president má své plány v

této záležitosti Dosud však není

ještě rozhodnul má li uěiniti pro-

hlášení o těchto avýeli Žcleziiié-nic- h

plánech ncho ne a kdy a jak
Konal o tom dlouhé porady Rádci

presidenta sekretáři Rout a ('ortc-lyo- u

jsou toho následit že otázka

la má hýli definována mírným od-

hadnutím ceny železnic Ve sku-teěnos- tí

se president flle nikdy je-

ště' o této otázce určíte jí nevyjá-

dřil On prohlásil jen že železnic

ní otázka má se pilné studovat

Mezistátní obchodní komisí má se

dálí novým zákonem moc z archí-

vů železničních společností vy po
lítali mnoho-I- í stavba každé že- -

lezníee stála a dle toho určití výši

jejích dopravních sazeb Aby mo-

hla zjistítí nynější ďiiu každé že-

leznice k tomu má komise potřeb-

ný materiál nebo ho aspoň může

míti když bude ehtítí President
Roosevelt bude o železníění otázce

konat se svým kabinetem a růz

nýmí vynikajícími osobami jeřtě
porady než učiní své korf n vez-hodnu- ti

Jinde to tc 'y ještě (linu-

to trvat než se v této otázce stů-

ně něco rozhodného S jistotou
může si' ale říci že se železniční

společnosti nemají co báti že jirn
bude ublíženo Všechny ty hrozby
železnicím jsou zrovna tak planí
jako hrozby průmyslovým trustům
a jsou jen vypočítány na klamání

obyvatelstva
Málo spravedlivých

Když zahájen byl soud s milio-

nářem Thiiwem časopisy celé země

rozepsaly se o zitemravnélosti mili-

onářů najmě pittsburských Po-

něvadž ii nás v Americe tak často

každý odvolává se na písmo svaté

tak i v této záležitosti nebylo uše-

třeno Jistý iowský časopis pojed
mívaje o skandálech mezí pittsbur-

skými milionáři prohlásil že kdy-

by PittsbuiK byl existoval za dnů

Sodomy a (Jomorhy bvl by právě
tuk zničen jak ona města byla zni-

čena V prohlášení svém opakoval
slovu bible jak Hospodin sdělil

Abrahamovi jestliže najde pade
sát spravedlivých lidi že Sodomu

ušetří Když pak Abraham ne

mohl nalezli těchto padesát spra
vedlivých snížil počet jich na tři- -

ee dvacel a konečné lltl deset a

jeto ani těchto desel spravedli

vých nemohlo h li lialeelio bvlo

město zničeno lovvský redaktor
nudil Pittsburku učni n tli

půl tuctu spravedlivých Obchoď

ni komoru byla prohlášením tlmtu

Velice pobouřcitrt a élctlovA její U'

tohoto tvrzení dokáži Rudou po-

řádali banket a pří příležitosti má

se podali důkaz jak vlastni Pitta- -

burur v počestností stoji Výbor

bjinket pořádající má sestavili m

spravedlivých Výbor pro-

zradil jíž že sice nesehnal padesát
jmen ale osmadvacet prý jich mu

a ti všichni prý jsou pravými vzo-

ry spravedlností O jsoucností
těchto osmadvaceti vy volených

"před tváří Hospodinovou" za-cho-

se přísni mlčení ti nikdo ne-

zví jména jejích až při banketu

DROBNÉ ZPRÁVY

it ll tllřtUtiHi tlilI 1 III III MMIIf liw tln fl

raženo bylo zlatých mincí za 2"

stříbrných mincí M

Wl'l a drobných za l'{0ir0
Zákonodárná v New dersey

přijala předlohu zákona který u- -

stanovuje 40 roků státního vizi- -

ní pro únos děcka Předloha tato

přijata byla jednohlasné

Republikánští členovi státní

Ictfislatury v Nashvílle Tenn při

jali nadšeni resoluci jíž nppeluje
se ta republikány po celím náro-

dě aby nominovali opětní Theodo-
ra Roocsevclta za presidenta nu

příští termín

Koncem miniiUho týdne koná-l- a

se v New Yorku veřejná draž-

ba na umělecké přrdmlty které
během svého životu shromáždil

Sta n ford Whítc jenž zavraždln

byl milionářem Thawem Whíte

byl přítelem uměleckých zvláStno-st- í

a sbírka jeho měla nemalou
cenu

# Péhem jednoho dne (27 břez-

na I rj přijelo na 12 parnících do

New Yorku 1005:{ píístlhovalcft v

meipaliibí a IHÍtfi v kftjutúídi rA

tohoto velikého množství lidí jen
5000 připuštěno bylo na Kllis In-lu-

Ostatní fistuli nu lodích u

budou tam po tuk dlouho dokud

jím odchod nebudu povolen přititi-hovaleeký-

úřady Kdyby kaž-déh- o

dne tolik přistěhovalců při-

bylo do Spoj Států pářil by hc po
čet jích ročně nu o milionu

Koncem minulého mlsícv uve-řejne- n

byl výkaz národního dluhu

Spoj Států ťlplný dluh po odo-ěte- ní

pokladní hotovostí obnáfií

$!)0!UOOf( takže během minu-

lého měsíce umořeno bylo $11- -

":W2H8 Zlatá záloha obnáší $lfi0
000000 v trustových fondech nu-lé- zá

se $liiO14(58()0 v KcncrAl-ní- m

fondu $l!M)r20548 na ban-

kách je deponováno $105235
7!t v pokladně na Filíplnech

rtH771-- l úhrnem tudíž $1648
7Í0810

Důležitá porada konalu w 27
března v Itíllm Donil Kn tito
poradě brali účastenství nAidedu

jící: presiiient financí Oortedyoii
tnjrmník vnitra (iarfleld Hacon
náměstek tajemníku uliranlčnlho
taie hnapp Kelicif Proutv a Cock
rell členové inezistútníltu obchod-nih- o

výboru Konfereucft tato tr
vali a půl hodiny Výsledek té
to porady byl mezistátní niv
chodui výbor roenhil Železnicím
poválil uliv jeiieh Zástiiei ní-lll- l

do Washingtonu lul A mi společní
íchůzi projednávali bude řáic
lítost síran takových návrhů kt
r ny přMvojHvah lAtlA vni
kontrolu nd h ziienii a ktrrí
uv urany vymamly tlHn jfh vlivu ktátlleh řAkoiiodAreft

vojska ukradl jistému l D uu- -

mcziví hiindiirasskéniu příslušní
ku mulu

Pflstčhovalectví vzrůstá

Státní výbor pro prácí uveřejnil

svoji čtvrtletní zprávu za poslední
tří měsíce minulého roku Ae

zprávy této vysvítá že přistěho
valce! vo z K v ropy roste ve vchké

míře den do newyorského pří
stavu v těchto třech měsících při
šlo 2!7'WH vystéhovalcu tedy o

50000 více než V tomtéž období V

roce l!or Za cdý rok vystoupilo
na břeh v New Yorku 'HMJM) o- -

sob a z tohoto poetu W procent zů

stalo v slálé New York Koncem

minulého roku nebyla jíž taková

poptávka po dělnici vu jako bý-

vala dříve Ale vzdor lomil přece

jen byla slušná Statistika ta

končí smutným výkazem že v to-

várnách uhlodolccb a kamenolo-

mech událo se Kil II nehod a úrazu

Vražda nebo sebevražda?

K zprávě pod tímto nadpisem v

čísle minulém uveřejněné dovídá

mi- - se několik nových podrobím
slí kleré ukazují že jednalo s

tu o vraždu dak známo krajan

IVokop 1'lecitý městský klcrk

městečka llaiitfcnWis nalezen byl

ve svém hořícím obydlí smrtelné

jsa postřelen Dopraven byl do

lamnéjšího hospitálu a tam skonal

Dým z domu vystupující zpozo
roval nejdříve inženýr přejíždějí- -

čího vlaku Výstrahu dal troubí

ním a sousedé hned se k domu

1'lecítého seběhli hasil a střelené

ho odnést Zdálo se jim že tu co

činili s piilíésivím a h vraždou I U -

cítý před smrtí ve špitálu pravil
"V píil šesté v úterý ráno vstanu
a začnu se oblékat V domě jsem

neslyšel nikoho Idu směrem k

úřadovně když tu někdo vystře-

lil (Manželka jeho nebyla v ten

éas doma) Kulka mne trefila do

prsou srazila mne k zemí Myl

jsem ale dosud pří vědomí tak a

namáháním vstávám Sotva jsem
se dostal na nohv padla druhá rá

tia a trefila mne blíže první' Padl

jsem znovu a pak se nepamatuji
na nic až když jn-u- přišel k vě-

domí tady ve špitále )ako v mlze

mi připadá že jsem pokoušel
dolézti k telefonu abych tak při
volal pomoc Osobu která mne

střelila jsem neviděl"

Spor presidenta Roosevelta s

Harriraanem

Spor který vypukl mezi presi
dentem lionsi-veltc- a Ilarriman- -

m železničním maunátem v zá

republikánské kampani v

r l!0 stále se přiostřuje 1'resi

deut rozhodné popírá tvrzení Ilar-rimanov-
o

ze žádai od něho pení
ze na presideutskoii volební kam-

paň Ilarrimaii tvrdí že v náhra-

du za to slíbil president Že pošlo
do Paříže za velvyslanec tehdejší-
ho senátora Depeua a jeho llur-rimaii- a

totiž bude hl"dčt dostat
do senátu Leč president usvéď
čil Harrimana lliáíshí ba doků'
zal že i tu Ivrení llarruilauovo
že svým vlivem přiměl rodinu

Van-deiloltov-

aby nt kampaň onu

píispéhi oblioseui filltNMl je lle-sp- l

áv UČ Do Spol tl lohopi lpe
len je ké bývalC ileinnkratieký
kttildidil stolce presideiitskčho
1'illler klelčhti IIMIÍ ptnidciit
Vwvaf aby jut uvá podvíiáni po
dal dkíiíV Spor Ulito ilosluupil

ordinance a přikročili k velebení

dopravy Spolehnout í budou na

íkbidé léidilo ordinanci donuce

ny k zakoupení vcInÍIio jioélu kar

jež musí býlí lepHÍ doMiivadnich

lále k položení nových kolejí vy

dláždění ulic a k pohlavení nov- -

podzemní dráhy ve wlředu niéNln

která bude Mátí 0000000

Mayor Dunne byl podporován

pouze orgány llenrntovými

líty buď podporovaly l'u

ne ho nrbo přimlouvaly ne horlí

vé za podporu ordinanci výnc zrní

néných Demokndícká Minuta pu

htíbl he do boje tiedontaleciié při

pravena i toci vána Lee přejj u

mynlelo se že lid zíihlaue véreu

ámidé obecního vlantníctví a lim

ledy i Dunne oví VAak hfalo se

právé taopak Mnoí prohlašují
že mohl Dunne Miadiio vílézíl iun

býlí llearhta a jeho orgánu které

Hvým neurvalým hojeni Dunnemu

více Akorlíly než iI'omií valy híd

byl velíce rozhořčen když k s'ede'

ní líiimpané přijel JJcarhl nám

líd prohlašoval že h nvoje zá

tcžítoMtí dovede vyřídili xám a že

není mu třeba k lomu cizích lidí

Iíiimhc hnrd pří Mvém navržení hlí

bil že postará ne o lo aby herny

byly potluéeny a hoMincdm šrou

ly přitaženy
Válka v střední Americe

Válka mezi Hlředoaineríckýmí

republikami llondurMcni a Níea

niKUOll trvá dále Donud Ze šec}

urážek vyšlí vítězné Nicaraujcí
n kterými upojcní jnou hondiiran

ítí ncMpokojcncí 1'oslcdní vétší

bitka Mvedena byia u (!holuleca

ll tduraMMkému vojsku velel pření

d'it Ibutílla který hc zbytky voj
uka uchýlil c do Amopoly lak

nejnovéjší zprávy oznamují re

KÍdetit IJonilla opétné uvedl nvojí

armádu do pořádku a míní ve voj

né pokračovali Dále dochází

zpráva že republiky (íuatcmala a

Han Salvador uzavřely m Hondu-rané-

umlouvu na zákbolé kteréž

obé zmíněné republiky slíbily že

budou Iloudurasse v bojí proti re-

publice 'Nicaragua podporovat K

tomuto kroku došlo následkem to-

ho že uícaraviijský president
Ze-la- y

už od samého počátku války

byl podezříván že chce utvořit i

silný středo-americk- ý spolek v je- -

ho éelo rhce se postavil a chce

by mu byly podřízeny všechny

státy ostatní Následkem spolče-

ní se ourasii h dvéma jinými re-

publikami ocitla se Nicaragua ve

velké nevýhodě a tím mohou hýli

jeji az dosud docílené výsledky

ničeny jedním rázem Nicaragua
má v poli J(l00(t vojáku ale lo j

poměrné malý poéet proii spoje

ncuiii vojsku zinínéiiýťh tří repu-

blik Mnozí domnívají se že nej

lépe pedešlo by se lomil kdyby
Mexico a Spojené Státy zakročily
uh (Íuatcmala a Sau Salvador

ustaly neutrálními To se dosud

šak nestalo Spoj Stál iieehtl

se samy do spotu toho míchali

nýbrJ čekají i je některá bju
jicleh stran k zakročeni syvc
1'otoiu asi alroči lak že ojiui

lutisl t 1 1 l áeiii zakotičeiia To

ivšni by bylo nejmiiiidřejU a U

čutČU bvl bv koiu e IU ěnčtnu !r
uprotévánl které povstalo vlas

uč pro maličkost Spor inet obe- -

iiii republikami posstal oÍ lo

i'

i

'lr

i

i

v

877 obyvatel kdežto v roce 1000

měly o 1 íiOl 072 méně Polet oby

VlllKtV(l Owtatuícll SliítŮ činí ófí

''m50ó! Města iiiiiji''! více než

8000 duíí mají dohromady 28

HObL'1 obyvatel Ve Spoj StA

třeli ji- - dále míst kť-r- c mají

více n-- z ÓOOOO obyvatel Fhrnný

pněcl obyvatelstva těchto 88 míst

éíní Ft77lJb7

Mtetiké volby v Chicagu

'ří méhtslíých volbách v ('hicu- -

ju kteří- - koimly se I 2 dubna

zvolen bl republikánsky kandi

dát mavorství lV#-- t I A Iíiihw! znač

ion většinou Demokratický kati- -

didát Dunne poražen byl na cele

AjTw- - h níu zároveň na nějaký

las odložena oláka obilního

vlastnictví druh v Chicagu Nové

zvolený niayor Fred A Russo j

rudém Němce a bude prvním
n- -

ražským mayorem který volen

byl na Iliňtu čtyř ''"kfi Dutinoví

hlavně Dííhiičl k porážce pověstný

Jleiirht který přijel New Vorkii

aby kampaň proti jiussemu řídil

Proti HiiMKejim vystupoval v

hvýeh pověstných žiirnáleeb tako-

vým způsobem íe Kutní Moiidní de

mokraté tento puMob loje '"Isn

yOVlili lílINHe jit U H1' oliailHlje

podlil na Ileiirsta žalobu pro u

rtkii na cti Dunne byl poHled

niivnrem iell Voleli byl Jlíl

1 létu volen byl na dat formo

oheeníbo vliihtnietví Velikou vétsi- -

iiou lil" nehiiiiil ne hplníti slíly
iliuié voliestvu Doprava na po- -

uliční dráe byla éim dale tím

a na lejmeiií hlavu ne-lvl- n

loliiíeli valných v hlídek

Tu m' věci chopila tleiiiokralieká

vétiiua inéKthké rady a proti vetu

mas ora Dunne přijala ordinanci

kterou udělovaly ne Kpoleěnostem

pouličních druh výpady na 'JO let h

tou podmínkou h iim'hh má prú

vo kdykoliv píevíti majetek
drah a Umo(00 ku

kteréto Mimé má hýli připočten
ohnu ktcr bude vyualořcu nu

jtrh Vi IcImviI V daliím ordiuan

ie lidu Klanoví pťtieetdo' jídué
11 eobeelu' píevtu'lii I jed

jié linie na druhou Urdiiuím e

lato vnuk ukládá hpoleéiiohtem Ík

W proeeut cist ho yjfckn odsádťti

iiHii inéitu Zejmťyni o léchtn

íirdinunelili roíhodovnlí oliM a

ftilnábli je vťt4iiiou neočekáva


